
ROMÂNIA  

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI  PLOIEŞTI 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 188 

privind modificarea art. 2 alin. 1 din Hotărârea nr. 189/26.05.2021 a Consiliului 

Local al municipiului Ploiești privind modificarea anexelor la Contractele de 

administrare încheiate între Municipiul Ploiești și Casa de Cultură „I.L. 

Caragiale”, respectiv Spitalul de Pediatrie Ploiești 

 

 

 

Consiliul Local al municipiului Ploieşti: 

Văzând Referatul de aprobare nr. 200/27.04.2022 al domnilor consilieri Radu 

Alexandru Simionescu, Valentin Marcu, Aurelian-Dumitru Tudor, Gheorghe Popa, 

Costel Andreescu, Robert-Ionuț Vîscan și Alexandru Ștefan şi Raportul de specialitate 

înregistrat sub nr. 138/27.04.2022 la Direcţia Gestiune Patrimoniu referitor la 

modificarea art. 2 alin. 1 din Hotărârea nr. 189/26.05.2021 a Consiliului Local al 

municipiului Ploiești privind modificarea anexelor la Contractele de administrare 

încheiate între Municipiul Ploiești și Casa de Cultură „I.L. Caragiale”, respectiv 

Spitalul de Pediatrie Ploiești; 

Luând în considerare Raportul de specialitate nr. 735/28.04.2022 al Direcției 

Administrație Publică, Juridic - Contencios, Achiziții Publice, Contracte; 

Văzând Avizul din data de 27.04.2022 al Comisiei de specialitate nr. 2 a 

Consiliului Local – valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, turism, 

agricultură, promovare operaţiuni comerciale; 

 Având în vedere solicitarea nr. 1264/15.03.2022, înregistrată la Municipiul 

Ploiești la nr. 5544/15.03.2022, transmisă de către Casa de Cultură „I.L. Caragiale” a 

Municipiului Ploiești; 

 În temeiul prevederilor art. 108, art. 129 alin. 1 și alin. 2 lit. c), art. 139, art. 196 

alin. (1) lit. a) și art. 286 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă modificarea art. 2 alin. 1 din Hotărârea nr. 189/26.05.2021 a 

Consiliului Local al municipiului Ploiești privind modificarea anexelor la Contractele 

de administrare încheiate între Municipiul Ploiești și Casa de Cultură „I.L. Caragiale”, 

respectiv Spitalul de Pediatrie Ploiești, după cum urmează: 

„Se aprobă transmiterea în administrarea Casei de Cultură „I.L. Caragiale” a 

Municipiului Ploiești a unei părți din imobilul Halele Centrale, situată în Ploiești, str. 

Emil Zola nr. 8 -  etajul I, identificat potrivit Anexei nr. 2 ce face parte integrantă din 

prezenta hotărâre, cu mențiunea ca în spațiul dat în administrare se vor desfășura o 

parte din activitățile specifice Casei de Cultura, respectiv activități culturale, artistice, 

sociale, socio-culturale și educative, cercuri și cursuri etc.” 



Art. 2 Celelalte prevederi ale Hotărârii nr. 189/26.05.2021 a Consiliului Local al 

municipiului Ploiești privind modificarea anexelor la Contractele de administrare 

încheiate între Municipiul Ploiești și Casa de Cultură „I.L. Caragiale” rămân 

neschimbate. 

Art. 3 Direcţia Gestiune Patrimoniu și Casa de Cultură „I.L. Caragiale” vor 

duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 4 Direcţia Administraţie Publică, Juridic–Contencios, Achiziţii Publice, 

Contracte va aduce la cunoştinţă celor interesaţi prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

Dată în Ploieşti, astăzi, 29 aprilie 2022 

 

 

 

                                                        Contrasemnează: 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                     SECRETAR GENERAL,  

   Gheorghe SÎRBU-SIMION                  Mihaela Lucia CONSTANTIN 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


